华侨大学文件

华大学〔2016〕1号

关于印发华侨大学鼓励毕业生到基层就业
参加志愿服务项目奖励暂行办法的通知
学校各单位：

现将《华侨大学鼓励毕业生到基层就业、参加志愿服务项目奖励暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

                           华 侨 大 学

                           2016年1月4日

华侨大学鼓励毕业生到基层就业、参加志愿
服务项目奖励暂行办法

为全面贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于引导和鼓励高校毕业生面向基层就业的意见》（中办发〔2005〕18号）等有关文件精神，引导和鼓励广大毕业生到基层、到祖国最需要的地方建功立业，积极参与志愿服务项目，结合学校实际情况，特制定本办法。

第一条  本办法适用范围为华侨大学境内应届普通全日制毕业生（以下简称“毕业生”）。

第二条  毕业生于毕业年度9月30日之前，就业去向为基层就业或参加志愿服务项目，学校进行奖励。
第三条  学校奖励的类型包括：

（一）中西部地区和艰苦边远地区县以下机关、企事业单位，包括乡（镇）政府机关、农村中小学、国有农（牧、林）场、农业技术推广站、畜牧兽医站、乡镇卫生院、计划生育服务站、乡镇文化站等。

（二）工作现场地处中西部地区和艰苦边远地区县以下的气象、地震、地质、水电施工、煤炭、石油、航海、核工业等中央单位艰苦行业生产第一线。

（三）参加大学生村官计划。
（四）参加福建省23个省级扶贫开发工作重点县的选调生。

（五）全国大学生志愿服务西部计划、国际汉语教师中国志愿者计划、农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划、福建省“三支一扶”计划、福建省大学生志愿服务欠发达地区计划等项目。

第四条  西部地区是指西藏、内蒙古、广西、重庆、四川、贵州、云南、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆等12个省（自治区、直辖市）。

中部地区是指河北、山西、吉林、黑龙江、安徽、江西、河南、湖北、湖南、海南等10个省。

第五条  福建省23个省级扶贫开发工作重点县包括：

永泰、诏安、云霄、平和、宁化、建宁、明溪、清流、泰宁、政和、松溪、浦城、光泽、顺昌、武平、长汀、连城、柘荣、寿宁、周宁、屏南、霞浦、古田。

第六条  对符合本办法第三条第1款、第2款规定的毕业生，学校一次性奖励安家费3000元人民币。

如毕业生毕业年度为阳光成长计划成员，学校一次性奖励安家费4000元人民币。
第七条  对符合本办法第三条第3款、第4款、第5款规定的毕业生，学校一次性奖励2000元人民币。

如毕业生毕业年度为阳光成长计划成员，学校一次性奖励3000元人民币。

第八条  对符合本办法第三条第1款、第2款、第3款的毕业生，授予“华侨大学服务基层优秀学生”荣誉称号，颁发荣誉证书；

对符合本办法第三条第5款规定的毕业生，授予“华侨大学优秀青年志愿者”荣誉称号，颁发荣誉证书。

第九条  参与上述项目的毕业生除享受我校奖励外，同时可享受国家有关学费补偿代偿、考研加分和保留学籍等优惠政策，具体参照国家的相关文件执行。
第十条  申请者须提供如下材料：
（一）《华侨大学毕业生到基层就业、参加志愿服务项目奖励申请表》；

（二）身份证复印件；

（三）报到证复印件；

（四）有单位盖章的报到证明；

（五）与用人单位签订的就业协议或者相关部门的录用文件；

（六）能正常使用的银行卡账号复印件。

第十一条  申请时间为每年10月10日-10月31日。

第十二条  符合条件的毕业生自行申请，填写《华侨大学毕业生到基层就业、参加志愿服务项目奖励申请表》，备齐材料，报所在学院审核。
第十三条  学院进行初审，签署意见，公示3天。公示无异议后，将材料报送学生处。

第十四条  学生处会同校团委进行资格复审、公示，公示3天无异议后，报学校审批，划拨奖励金。

第十五条  毕业生到基层就业、参加志愿服务项目奖励金的发放须严格按程序进行，透明公开，不得弄虚作假。毕业生如提供虚假材料冒领奖励金，将向全校通报批评，并告知用人单位，追回奖励金。

第十六条  如国家基层就业相关政策进行调整，执行国家、福建省新的政策。

第十七条  本办法自公布之日起实施，由学生处负责解释。

	华侨大学校长办公室                      2016年1月4日印发

PAGE
- 4 -